ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH VĨNH LONG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày       tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt phương án thoái vốn nhà nước

tại Công ty cổ phần Xây dựng và Bảo trì cầu đường

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu

tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu,

Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành

án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Doanh nghiệp ngày 17

tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 năm 2015 của

Chính phủ quy định đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng

vốn, tài sản tại doanh nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2018 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP

ngày 13 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh

nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2020 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 126/2017/NĐ-CP

ngày 16 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp nhà nước

và công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do doanh nghiệp nhà nước đầu

tư 100% vốn điều lệ thành công ty cổ phần; Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày

13 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp

và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp và Nghị định số 32/2018/NĐ-

CP ngày 08 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về

đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại

doanh nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước,

doanh nghiệp có vốn nhà nước giai đoạn 2022 - 2025;

Theo đề nghị của Trưởng Ban chỉ đạo thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ

2

phần Xây dựng và Bảo trì cầu đường tại Tờ trình số 09/TTr-BCĐTVNN ngày 23

tháng 9 năm 2025; ý kiến của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 625/TTr-

STC ngày 14 tháng 10 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt phương án thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Xây

dựng và Bảo trì cầu đường như Tờ trình số 09/TTr-BCĐTVNN ngày 23 tháng 9

năm 2025 của Trưởng Ban chỉ đạo thoái vốn nhà nước tại Công ty, cụ thể như sau:

1. Tên đơn vị thoái vốn: Công ty cổ phần Xây dựng và Bảo trì cầu đường.

- Vốn điều lệ: 13.000.000.000 đồng (Mười ba tỷ đồng).

- Số lượng cổ phần nhà nước đang nắm giữ là 468.000 (Bốn trăm sáu mươi

tám ngàn) cổ phần, tương ứng 36% vốn điều lệ.

- Số lượng cổ phần nhà nước chào bán là 468.000 (Bốn trăm sáu mươi tám

ngàn) cổ phần, tương ứng 36% vốn điều lệ.

- Số lượng cổ phần nhà nước nắm giữ sau khi thoái vốn là 0 (Không) cổ phần.

- Loại cổ phần chào bán: Cổ phần phổ thông, tự do chuyển nhượng.

- Giá khởi điểm chào bán: 17.208 đồng (Mười bảy ngàn hai trăm lẻ tám

đồng)/cổ phần (theo Quyết định số 2084/QĐ-UBND ngày 29/10/2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc phê duyệt giá khởi điểm để bán đấu giá cổ

phần, thoái vốn Nhà nước tại Công ty cổ phần Xây dựng và Bảo trì cầu đường).

- Bước giá: 100 đồng (Một trăm đồng)/cổ phần.

- Bước khối lượng: 468.000 (Bốn trăm sáu mươi tám ngàn) cổ phần; số

lượng đăng ký tối thiểu là 468.000 (Bốn trăm sáu mươi tám ngàn) cổ phần.

2. Nguyên tắc chuyển nhượng vốn: Thực hiện chuyển nhượng vốn nhà

nước đầu tư tại Công ty cổ phần Xây dựng và Bảo trì cầu đường phải đảm bảo

theo nguyên tắc thị trường, công khai, minh bạch, bảo toàn vốn nhà nước đầu tư

ở mức cao nhất, hạn chế tối đa tổn thất đầu tư trong chuyển nhượng vốn.

3. Phương thức chuyển nhượng vốn: Đấu giá công khai tại trụ sở chính của

Công ty cổ phần Xây dựng và Bảo trì cầu đường.

Trường hợp đấu giá công khai không thành công thì thực hiện chào bán

cạnh tranh; trường hợp chào bán cạnh tranh không thành công thì thực hiện theo

phương thức thỏa thuận.

4. Tổ chức triển khai thực hiện phương án chuyển nhượng vốn, bán đấu giá

cổ phần: Công ty cổ phần Chứng khoán Bảo Việt - Chi nhánh Hồ Chí Minh.

5. Đối tượng mua cổ phần: Các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước có đủ

khả năng tài chính và đáp ứng quy định tại quy chế bán đấu giá cổ phần của tổ

chức thực hiện bán đấu giá.

6. Trình tự, thủ tục bán cổ phần: Thực hiện theo quy định tại Nghị định số

3

91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào

doanh nghiệp và quản lý sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp; Nghị định số

32/2018/NĐ-CP ngày 08/03/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính phủ và các Thông

tư hướng dẫn của Bộ Tài chính.

7. Thời gian thực hiện và hoàn thành việc chuyển nhượng vốn nhà nước:

Quý IV/2025.

8. Chi phí chuyển nhượng vốn nhà nước: Thực hiện theo đúng chế độ, định

mức của nhà nước quy định và được trừ vào tiền bán cổ phần.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Sở Tài chính thực hiện giao dịch, ký kết các biên bản, hợp đồng

nghiệm thu, thanh lý hợp đồng với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình

thực hiện thoái vốn nhà nước tại Công ty theo phương án đã được phê duyệt tại

Điều 1 Quyết định này. Thực hiện quyết toán kinh phí thoái vốn Nhà nước,

nghĩa vụ tài chính khác có liên quan và nộp số dư thu được từ việc thực hiện

thoái vốn Nhà nước theo đúng quy định.

2. Giao Ban chỉ đạo thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Xây dựng và

Bảo trì cầu đường, Người đại diện chủ sở hữu vốn nhà nước tại Công ty cổ phần

Xây dựng và Bảo trì cầu đường phối hợp triển khai thực hiện các nội dung liên

quan đến thoái vốn nhà nước theo đúng quy định hiện hành. Tổng hợp, báo cáo

kết quả thoái vốn Nhà nước đến Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo Đổi mới và

Phát triển doanh nghiệp tỉnh Vĩnh Long theo dõi, chỉ đạo.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính;

Trưởng Thuế tỉnh Vĩnh Long; Trưởng Ban chỉ đạo Đổi mới và Phát triển doanh

nghiệp tỉnh Vĩnh Long; Trưởng Ban chỉ đạo thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ

phần Xây dựng và Bảo trì cầu đường; Người đại diện chủ sở hữu vốn nhà nước

tại Công ty cổ phần Xây dựng và Bảo trì cầu đường và Thủ trưởng các đơn vị,

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- CT, PCT. UBND tỉnh;

- CVP, PCVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH. NTDT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Văn Chính

		2025-10-30T10:03:47+0700
	Đặng Văn Chính

		2025-10-30T10:06:18+0700
	Đặng Văn Chính

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T10:41:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG<ubnd@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T10:41:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG<ubnd@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T10:42:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG<ubnd@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!